（B类）

[bookmark: _GoBack]博自然资呈〔2024〕52号                   签发人：王振江

对区政协十三届三次会议
第1330001号提案的答复

王长江代表：
您提出的关于保护茜草村千年古槐树的提案收悉，现答复如下:
一、提案反映问题办理情况
茜草村国槐于2023年9月30日被淄博市人民政府公布为二级保护古树（淄政字[2023]70号），古树编号37030400056，因树龄较长，该树出现部分树皮树干缺失、开裂和折断的情况，总体生长势衰弱。
（一）关于“建立专业的保护团队”问题。目前该古树已由区自然资源局和域城镇茜草峪村签订《古树名木养护协议》，确定了专门管护人员，由区、镇、村三级定期对古树生长情况进行巡查，区自然资源局现有2名高级职称的林业专家，可对巡查中发现的问题提供技术咨询。
（二）关于“改善古槐树的生长环境”问题。经现场查看，茜草村古槐周边土壤为褐土，比较适宜树木生长，且树木周边无高层建筑，不影响树木采光。但因该株古树生长于村庄内，树木北侧、东侧、西侧均有建筑物，一定程度上影响了地面透气性。
（三）关于“加强宣传教育”问题。区自然资源局持续通过发放倡议书、悬挂横幅、微信公众号发布等多种方式开展古树保护宣传工作。按照上级要求，我局已于2024年5月15日在该树枝干悬挂古树名木保护标志牌，保护牌印有古树编号、科属、学名、树龄等信息，并有古树简介的二维码链接。
（四）关于“加大资金投入”问题。近年来，博山区广泛筹措资金开展古树修复复壮工作，针对该株古树，区自然资源局策划了“山东省淄博市博山区古树保护复壮捐资项目”的捐资尽责活动，计划募集资金15万元对包括茜草村古槐在内的三株古树开展修复复壮，募集期为2024年8月至2026年12月，目前市、区绿化委员会已审核，待省绿化委员会审核后将在全民义务植树网网站发布。同时，我局也将积极争取上级资金支持，开展修复工作。
（五）关于“制定相关法律法规”问题。目前我区执行的古树名木保护文件依据主要为《山东省古树名木保护办法》和《淄博市人民政府办公室关于进一步加强古树名木保护管理工作的通知》等，区级暂无制定相关法律法规的权限。
二、下一步工作打算
下一步，我局将以此次提案反应问题为契机，举一反三，进一步加强全区古树名木管理工作。一是加大资金投入力度，为古树管护工作的顺利开展提供保障；二是加强技术指导，开展管护人员的知识培训，实现科学养护；三是加强日常管理，定期对古树的生长状况进行检查，发现问题及时解决，严厉打击各类破坏古树的行为。

博山区自然资源局
2024年7月10日
联系单位：博山区自然资源局，联系人：翟洋，联系电话：4110222

（依申请公开）
抄 送：区政府办公室、区政协提案委办公室